Контрольно-счетный отдел

Левокумского муниципального округа

Ставропольского края

ПРИКАЗ
«30» декабря  2021 года                 с. Левокумское                                        № 74
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и антикоррупционного мониторинга нормативных правовых актов Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края и муниципальных правовых актов.
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», Уставом Левокумского муниципального округа Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и  антикоррупционного мониторинга нормативных правовых актов Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края и муниципальных правовых актов.

2. Назначить, ответственным, за проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и  антикоррупционного мониторинга нормативных правовых актов Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края должностное лицо Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края, на которое возложены функции по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Контрольно-счетном отделе Левокумского муниципального округа Ставропольского края, согласно приказу председателя Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 11 января 2021г. №9 «О назначении должностных лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Контрольно-счетном отделе  Левокумского муниципального округа Ставропольского края» – инспектора Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края, Иванову С.В.
3. Признать утратившим силу приказ председателя Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального района Ставропольского края от 21 ноября 2018г. №71 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и антикоррупционного мониторинга нормативных правовых актов Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального района Ставропольского края и муниципальных правовых актов.».
4. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в подразделе «Нормативно-правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции» Противодействие коррупции» раздела «Контрольно-счетный отдел» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.

Председатель

Контрольно-счетного отдела

Левокумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    И.И. Резинкина

УТВЕРЖДЕН
приказом  председателя

Контрольно-счетного отдела

 Левокумского муниципального округа

Ставропольского края

 от 30.12.2021г. №74
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и антикоррупционного мониторинга нормативных правовых актов Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края и муниципальных правовых актов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и антикоррупционного мониторинга нормативных правовых актов Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края и муниципальных правовых актов (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – постановление Правительства Российской Федерации №96), Законом Ставропольского края от 04 мая 2009г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае».
1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (далее – правовых актов) и проектов нормативных правовых актов (далее – проектов правовых актов) Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее – Контрольно-счетный отдел).
1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов Контрольно-счетного отдела проводится должностным лицом, определенным пунктом 2 настоящего приказа (далее – ответственное лицо), согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее – Методика), установленной постановлением Правительства Российской Федерации №96.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов  и  антикоррупционного  мониторинга применения  правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:

- проектов правовых актов Контрольно-счетного отдела;

- правовых актов – при антикоррупционном мониторинге их применения.

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов.
2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов и правовых актов – 3 (трех) рабочих дня.
2.4. Проекты правовых актов Контрольно-счетного отдела, подготовленные председателем или должностным лицом Контрольно-счетного отдела, в течение 1 (одного) рабочего дня, с даты завершения их подготовки, передаются ответственному лицу для проведения антикоррупционной экспертизы.

По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов в процессе мониторинга их применения и проектов правовых актов Контрольно-счетного отдела, ответственным лицом в сроки, установленные пунктом 2.3 настоящего Порядка составляется заключение, содержащее рекомендации по устранению выявленных коррупциогенных факторов, других положений, которые могут повлечь коррупционные действия и (или) принятие коррупционных решений, а в случае отсутствия коррупционных факторов на последней странице правового акта (проекта правового акта) проставляется отметка «антикоррупционная экспертиза проведена», коррупциогенные факторы отсутствуют».
Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов, подготовленных ответственным лицом при исполнении должностных полномочий, проводится им одновременно с подготовкой соответствующего проекта правового акта с проставлением на последней странице текста проекта правового акта отметки «антикоррупционная экспертиза проведена», коррупциогенные факторы отсутствуют».

2.5. Заключение ответственного лица на проекты правовых актов по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению и принятию их в окончательной редакции председателем Контрольно-счетного отдела в течение 3 (трех) рабочих дней с даты их поступления на рассмотрение.
2.6. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении ответственного лица, решение об окончательной редакции правового акта принимает председатель Контрольно-счетного отдела в сроки, установленные подпунктом 2.5 пункта 2 настоящего Порядка.

2.7. Проекты правовых актов в течении 2 (двух) рабочих дней с даты их принятия в окончательной редакции лицами, указанными в подпункте 2.5 пункта 2 настоящего Порядка, направляются ответственным лицом в прокуратуру Левокумского района Ставропольского края для проведения антикоррупционной экспертизы.
2.8. Проекты правовых актов, содержащие коррупционные факторы, отраженные в заключение прокуратуры Левокумского района Ставропольского края, в течение 30 дней с даты их поступления в Контрольно-счетный отдел подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.9.  Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком.

2.10. Проекты правовых актов Контрольно-счетного отдела в превентивных целях в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты поступления заключения прокуратуры Левокумского района Ставропольского края об отсутствии в них коррупциогенных факторов размещаются на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в подразделе «Нормативно-правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции» Противодействие коррупции» раздела «Контрольно-счетный отдел» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем на 7 дней.

2.11. По истечении срока размещения на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в разделе «Контрольно-счетный отдел Левокумского муниципального округа Ставропольского края (КСО ЛМО СК)» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проектов правовых актов, они в течение 2 (двух) рабочих дней подписываются председателем Контрольно-счетного отдела.
2.12. Вступившие в законную силу правовые акты размещаются на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в подразделе «Нормативно-правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции» Противодействие коррупции» раздела «Контрольно-счетный отдел» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.13. Антикоррупционный мониторинг применения нормативных правовых актов Контрольно-счетного отдела осуществляется в целях предупреждения коррупционных правонарушений и совершенствования правовой и организационной основы противодействия коррупции.

2.14. Антикоррупционный мониторинг применения нормативных правовых актов Контрольно-счетного отдела  осуществляется путем:

1) выявления в нормативных правовых актах положений, содержащих коррупциогенные факторы;

2) оценки эффективности применения нормативных правовых актов по предупреждению коррупционных правонарушений;

3) использования данных контроля за исполнением законов Ставропольского края;

4) анализа правоприменительной и судебной практики нормативных правовых актов;

5) проведения научных исследований, опросов и иных мероприятий по оценке эффективности мер противодействия коррупции;

6) подготовки предложений по совершенствованию федерального законодательства и законодательства Ставропольского края.
2.15. Результаты антикоррупционного мониторинга применения нормативных правовых актов учитываются в ежегодном докладе о деятельности в области противодействия коррупции.

2.16. Антикоррупционный мониторинг муниципальных правовых актов Контрольно-счетного отдела осуществляется за истекший календарный год на основании  приказа председателя Контрольно-счетного отдела до 01 марта года, следующего за истекшим в порядке установленном в Контрольно-счетном отделе для проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Контрольно-счетного отдела.
3. Порядок проведения  антикоррупционного  мониторинга применения   муниципальных правовых актов

3.1. Контрольно-счетный отдел, его должностные лица в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер, по устранению которых не относится к их компетенции, информируют об этом органы прокуратуры.